
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 286 DEL 17/05/2023

Oggetto: DELEGA ALL'ATS DI BRESCIA (ENTE CAPOFILA) PER LO SVOLGIMENTO DELLA 
PROCEDURA  DI  GARA  AGGREGATA  AVENTE  AD  OGGETTO  L’AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE CHIRURGICO E PRODOTTI VARI AD USO VETERINARIO, IN 
UNIONE D’ACQUISTO TRA  TUTTE LE ATS LOMBARDE, PER IL PERIODO DI  DUE ANNI 
(RINNOVABILI PER ULTERIORI DUE ANNI), E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL __18/05/2023__
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

PREMESSO che:
-  in  data 30/09/2022 sono  scaduti  i  contratti  stipulati  dall’ATS dell’Insubria  a  seguito  della 

https://www.ats-insubria.it/


deliberazione n. 445 del 01/10/2020, avente ad oggetto la presa d’atto del Decreto n. 410 del 
24/08/2020 con cui l’ATS di Brescia, in qualità di capofila della gara aggregata, ha rinnovato la 
fornitura di materiale chirurgico e prodotti vari ad uso veterinario, per il periodo di due anni;
-  in  data 23/02/2023 sono  scaduti  i  contratti  stipulati  dall’ATS dell’Insubria  a  seguito  della 
determinazione n. 95 del 21/02/2022, avente ad oggetto la preso d’atto del Decreto n. 663 del 
02/12/2021 con cui l’ATS di Brescia, in qualità di capofila della gara aggregata, ha aggiudicato 
la  fornitura di  materiale  veterinario  vario  (non compreso nei  contratti  di  cui  al  precedente 
punto), per il periodo di un anno (rinnovabile per un ulteriore anno);

VISTE:
- la Legge n. 296/2006, che al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, 

della Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono 
in ogni caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle 
Centrali Regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
Regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip Spa”;

- le ultime disposizione regionali (allegato n. 7 D.G.R. 7758 28/12/2022 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”) che, nel disciplinare il sistema 
degli acquisti degli enti sanitari, confermano quanto già previsto in tale materia dalla 
precedente  D.G.R.  n.  XI/2672  del  16/12/2019  circa  l’obbligo  per  i  suddetti  enti  di 
adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti  (ARIA) e/o da Consip e precisa che solo in via residuale gli  stessi  dovranno 
procedere  attraverso  forme  di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei  consorzi/unioni 
formalizzate  di  acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di  impossibilità  di  procedere  nelle 
modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome; 

RICHIAMATI:
- la deliberazione n. 218 del 09/05/2019, con la quale l’ATS dell’Insubria ha approvato 

l’accordo interaziendale “Unione ATS” per la disciplina delle procedure di gara in forma 
aggregata riguardanti la fornitura di beni e l’appalto di servizi valido fino al 31/12/2023;

- i documenti, discendenti dal predetto accordo, relativi alla programmazione 2022/2023 
delle  gare  aggregate  dell’Unione  di  acquisto  “Unione  ATS”,  come  da  ultimo 
aggiornamento  nel  mese  di  marzo  2023,  avvenuto  attraverso  il  Modulo 
Programmazione;

EVIDENZIATO che,  nell’ambito  della  suddetta  programmazione  dell’“Unione  ATS”,  l’ATS  di 
Brescia è stata individuata quale capofila per l’espletamento della procedura di gara aggregata 
avente ad oggetto l’affidamento della fornitura di materiale chirurgico e prodotti vari ad uso 
veterinario, in unione d’acquisto tra le ATS  di Brescia, della Città Metropolitana di Milano, di 
Bergamo, della Brianza, dell’Insubria, della Montagna, di Pavia e della Val Padana, per il periodo 
di due anni (con eventuale rinnovo per ulteriori due anni ed eventuale proroga di sei mesi);

PRECISATO che la suddetta procedura di gara aggregata:
- sarà articolata in n. 14 lotti e che i lotti di interesse dell’ATS dell’Insubria sono i lotti nn. 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13 e 14; 
- verrà espletata mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai 
sensi del comma 4 lett. b) dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, previo giudizio di idoneità 
delle schede tecniche prodotte; 

DATO ATTO che l’ATS capofila ha confermato di aver verificato che:
- attualmente non risultano attive convenzioni  stipulate da ARIA Spa o da Consip Spa 

Pagina 2 di 7



aventi ad oggetto la fornitura in argomento;
- non vi sono prezzi di riferimento ANAC per la fornitura in oggetto;

ACCERTATO che  la  fornitura di  interesse dell’ATS dell’Insubria non rientra  fra  le  categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 11/07/2018 (e, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può 
essere svolto anche da un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore), 
fatta  eccezione per  la  fornitura  di  aghi  e  siringhe,  il  cui  importo  a  base  d’asta  per  l’ATS 
dell’Insubria, tuttavia, è inferiore alla soglia di obbligatorietà di cui al suddetto Decreto;

EVIDENZIATO che, come risulta dalle comunicazioni allegate in atti, la S.C. Gestione Acquisti, 
Provveditorato - Economato:
- ha inviato all’ATS capofila i fabbisogni dell’ATS dell’Insubria, come formulati dal Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;
- ha preso visione, per la parte concernente gli aspetti amministrativi, della documentazione di 
gara,  trasmettendo  all’ATS  capofila  le  proprie  osservazioni,  mentre  ha  comunicato  all’ATS 
capofila, come da nota pervenuta dal suddetto Dipartimento, che non vi sono osservazioni per 
quanto attiene la parte tecnica; 

VERIFICATO che,  riguardo  ai  fabbisogni  presunti  indicati  dal  Dipartimento  Veterinario  e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, l’importo complessivo a base d’asta per la fornitura 
in  argomento  per  l’ATS  dell’Insubria,  per  il  periodo  di  due  anni,  è  stato  quantificato  in  € 
47.236,59, oltre IVA 22% pari ad € 10.392,05, per un totale di € 57.628,64;

STABILITO, per le spese derivanti da un eventuale contenzioso in merito alla procedura di 
gara,  di  contribuire  in  misura corrispondente  alla  percentuale  del  proprio  acquisto  rispetto 
all’acquisto complessivo;

DATO ATTO che, per quanto concerne i contratti scaduti in data 23/02/2023 che prevedono la 
facoltà  di  rinnovo  per  un  ulteriore  anno  alle  medesime condizioni  economiche  e  modalità 
operative, è stata comunicata alle imprese aggiudicatarie O.PI.VI. Srl (lotto 1) e Adriano Pedrini 
ditta individuale (lotto 2), con note a mezzo Pec in data 17/02/2023, la volontà dell’ATS di 
avvalersi di tale facoltà, nelle more dell’aggiudicazione della gara aggregata; 

PRESO ATTO che, con nota a mezzo Pec in data 04/05/2023, l’impresa Adriano Pedrini ditta 
individuale ha comunicato di aver cessato l’attività di commercio e ha chiesto, di conseguenza, 
di non procedere al rinnovo del contratto;

CONSIDERATO che, pertanto, si  procederà al rinnovo solo del contratto relativo al lotto 1, 
stipulato con l’impresa O.PI.VI. Srl; 

PRESO ATTO che, in base ai fabbisogni indicati nei modelli unici pervenuti dal Dipartimento 
Veterinario  e  Sicurezza  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  in  data  07/02/2023,  l’importo 
complessivo per il rinnovo del suddetto contratto, per il periodo dal 24/02/2023 al 23/02/2024 
(salvo recesso anticipato in caso di aggiudicazione entro tale data), è stato quantificato in € 
2.557,60, oltre IVA 22% pari ad € 562,67, per un totale di € 3.120,27;  

RITENUTO di:
‒ aderire alla procedura di gara in forma aggregata, che verrà espletata dall’ATS di Brescia in 

qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di materiale chirurgico e prodotti vari ad 
uso  veterinario,  per  un  importo  complessivo  di  €  47.236,59,  oltre  IVA  22%  pari  ad  € 
10.392,05, per un totale di € 57.628,64, per il periodo di  due anni (con eventuale rinnovo 

Pagina 3 di 7



per ulteriori due anni e con eventuale proroga di sei mesi);
‒ conferire mandato al Direttore Generale dell’ATS di Brescia, secondo lo schema allegato alla 

presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, per lo svolgimento di tutte 
le operazioni di gara;

‒ nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  comma 3  del  D.  Lgs.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato – Economato;

‒ rinnovare, per il periodo dal 24/02/2023 al 23/02/2024, il contratto stipulato a seguito della 
determinazione n. 95 del 21/02/2022, con l’impresa O.PI.VI. Srl (C.F. E P.IVA 02834700151) 
per il lotto 1, per un importo complessivo di € 2.557,60, oltre IVA 22% pari ad € 562,67, per 
un totale di € 3.120,27 (CIG: ZE73AEB708); 

‒ nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC), per la fornitura di cui al lotto 1, il Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale, dott. Marco Magrini, che vigilerà sulla corretta esecuzione 
della fornitura;  

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 60.748,91 (IVA 22% 
compresa),  di  cui € 1.978,84 (IVA 22% compresa)  relativo alla D.G.R. 3479 del 05/08/2020 
(causale  ST2),  è  imputato nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire alla procedura di  gara in forma aggregata, che verrà espletata dall’ATS  di 
Brescia in qualità di capofila, per l’affidamento della fornitura di materiale chirurgico e 
prodotti vari ad uso veterinario, per un importo complessivo di  €  47.236,59, oltre IVA 
22% pari ad € 10.392,05, per un totale di € 57.628,64, per il periodo di  due anni (con 
eventuale rinnovo per ulteriori due anni e con eventuale proroga di sei mesi);

2.  di  conferire  mandato  al  Direttore  Generale  dell’ATS  di  Brescia,  secondo  lo  schema 
allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale,  per lo 
svolgimento di tutte le operazioni di gara;

3.  di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato – Economato;

4.  di rinnovare, per il periodo dal 24/02/2023 al 23/02/2024, il contratto stipulato a seguito 
della  determinazione  n.  95  del  21/02/2022,  con  l’impresa  O.PI.VI.  Srl  (C.F.  E  P.IVA 
02834700151) per il lotto 1,  per un importo complessivo di € 2.557,60, oltre IVA 22% 
pari ad € 562,67, per un totale di € 3.120,27 (CIG: ZE73AEB708); 

5.  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), per la fornitura di cui al lotto 1, il Direttore del Dipartimento Veterinario 

Pagina 4 di 7



e Sicurezza degli  Alimenti  di  Origine Animale,  dott.  Marco Magrini,  che vigilerà sulla 
corretta esecuzione della fornitura; 

6.  di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 60.748,91 (IVA 
22% compresa),  di  cui € 1.978,84 (IVA 22% compresa)  relativo alla D.G.R. 3479 del 
05/08/2020 (causale ST2), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

7.  di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO:  DELEGA  ALL'ATS  DI  BRESCIA (ENTE  CAPOFILA)  PER  LO  SVOLGIMENTO  DELLA 
PROCEDURA DI GARA AGGREGATA AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE CHIRURGICO E PRODOTTI VARI AD USO VETERINARIO, IN UNIONE D’ACQUISTO TRA 
TUTTE LE ATS LOMBARDE, PER IL PERIODO DI  DUE ANNI (RINNOVABILI PER ULTERIORI  DUE 
ANNI), E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Pagina 5 di 7



Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura:  Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale
- Centro di Costo: vari a seconda delle richieste
Varese, 09/05/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
               (Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
               (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:
(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per €    674,48,
conto n. 14010463 per €      21,80,
conto n. 14010464 per €     82,90,
conto n. 14010472 per €    168,51,
conto n. 14010820 per € 5.196,75,

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010210 per €  2.697,91,
conto n. 14010463 per €       87,18,
conto n. 14010464 per €     331,61,
conto n. 14010472 per €     674,05,
conto n. 14010820 per € 16.221,27,

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010210 per €  2.023,43,
conto n. 14010463 per €       65,39,
conto n. 14010464 per €     248,71,
conto n. 14010472 per €     505,54,
conto n. 14010820 per € 12.165,93,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1020750 per € 4.179,42

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. 1020750 per € 8.802,30

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. 1020750 per € 6.601,73

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 16/05/2023

Pagina 6 di 7



IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 7 di 7


